
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 

«Охрана окружающей среды» 

для КГУ "Лицей-интернат "Білім-инновация" 

управления образования Туркестанской 

областирасположенной по адресу:  

Туркестанская область, город Туркестан, 

икрорайон Жаңа Қала улица 26, д. 7. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Город Шымкент, 2025 г. 



АННОТАЦИЯ 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» для Коммунальное государственное учреждение 

"Лицей-интернат "Білім-инновация" управления образования Туркестанской области, 

выполнен в соответствии с Экологическим Кодексом Республики Казахстан от 2 января 

2021 года № 400-VI ЗРК. 

Экологическая оценка выполнена в соответствии с требованиями Экологического 

Кодекса Республики Казахстан и согласно «Инструкции по организации и проведению 

экологической оценке», утвержденный приказом МЭГиПР № 280 от 30.07.2021 г.  

В соответствии с требованиями Экологического Кодекса (далее – ЭкоКодекс) 

Республики Казахстан п.3 ст.49 Экологическая оценка по упрощенному порядку проводится 

для намечаемой и осуществляемой деятельности, не подлежащей обязательной оценке 

воздействия на окружающую среду в соответствии с настоящим Кодексом, при разработке 

раздела "Охрана окружающей среды" в составе проектной документации по намечаемой 

деятельности и при подготовке декларации о воздействии на окружающую среду.  

Требования и порядок проведения экологической оценки по упрощенному порядку 

определяются инструкцией по организации и проведению экологической оценки.  

Оценка возможных существенных воздействий намечаемой деятельности на 

окружающую среду в рамках экологической оценки по упрощенному порядку включает 

определение количественных параметров намечаемой или осуществляемой деятельности, 

связанных с воздействиями на окружающую среду, в том числе выполнение расчетов 

нормативов эмиссий и проверка соответствия намечаемой или осуществляемой 

деятельности экологическим требованиям. 

Экологическая оценка выполнена в соответствии с требованиями Экологического 

Кодекса Республики Казахстан и согласно «Инструкции по организации и проведению 

экологической оценке», утвержденный приказом МЭГиПР № 280 от 30.07.2021 г. 

Проект Раздел ООС разработан в первые.  

Раздел ООС разработан с целью выявления, анализа, оценки и учета в проектных 

решениях предполагаемых воздействий на окружающую среду, и выработки эффективных 

мер по снижению вынужденных неблагоприятных воздействий до приемлемого уровня. 

Раздел выполнен в соответствии с требованиями Законов Республики Казахстан: 

«Экологический кодекс РК» от 2 января 2022 года № 400-VI,  «Инструкция по организации 

и проведению экологической оценки» от  30 июля 2021 года №280 и «Инструкция по 

определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 

среду» от 13 июля 2022 года №246. 

Общий объем выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух составляет 

– 25.8208608  т/год, 1.991676  г/с.  

При эксплуатации образуется 221,9429 тонн/год, которое накапливается на 

территории школы в специально оборудованном месте не более 6 месяцев и 

передаются специализированным организациям на утилизацию.  

Основной деятельностью Коммунальное государственное учреждение "Лицей-

интернат "Білім-инновация" управления образования Туркестанской области является 

обеспечение средним образованием населения города Туркестан. 

Коммунальное государственное учреждение "Лицей-интернат "Білім-инновация" 

управления образования Туркестанской области расположен в восточном часте города 

Туркестан.  

Место нахождене школы - Туркестанская область, город Туркестан, микрорайон Жаңа 

Қала улица 26, д. 7. 



Территории школы граничит:  

- с северной стороны – жилые дом;  

- с восточной стороны – жилые дом;  

- с южной стороны – жилые дом;  

- с западной стороны – жилые дом.  

Ближайшие жилой дом расположен в западном направлении на расстоянии 125 м от 

источника выбросов. 

На территории школы расположены: стоянка для автотранспортов, 3-этажная здания 

школы, спортивная площадка, здание интерната, котелная и склад для нужные вещи. 

Территория школы полностью огорожена.  

Особо охраняемые природные территории, объекты с повышенными требованиями к 

качеству атмосферного воздуха в районе расположения предприятия отсутствуют. 

Географические координаты: Широта: 43°16'10.45"С  долгота: 68°20'17.59"В 

Теплоснабжение. Здание объекта отопливается с помощью котла работающие на 

природном газе.  

Водоснабжение. Хозяйственно – питьевое, и производственной нужды водоснабжение 

предусматривается – от центральной водопровода города Туркестан. 

Водоотведение. Канализация – централизованные сети канализации от города 

Туркестан. 

Электроснабжение – осуществляется от существующих линии. 

Отходы (объемы образования, утилизация, размещение, передача населению) – при 

эксплуатации производства образуются ТБО.  

На существующее положение произведенный расчет рассеивания загрязняющих 

веществ в атмосферном воздухе от источников показал, что максимальные приземные 

концентрации по всем ингредиентам от границы предприятия не создадут превышения 1,0 

ПДК для населенных мест. Таким образом можно установить, что зона влияния предприятия 

не выходит за границы территории. 

Согласно Экологическому Кодексу от 02 января 2021 года объект относится III 

категории (приложение 2, раздел 3, п.2. пп. 3 накопление на объекте 10 тонн и более 

неопасных отходов и (или) 1 тонны и более опасных отходов. 

Согласно приказа Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 13 июля 2021 года №246 "Об утверждении инструкции по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду", 

согласно п.12, пп.5 «наличие выбросов загрязняющих веществ от 10 до 500 тонн в год при 

эксплуатации объекта» относиться к III категории.  

А также согласно приказа Министерства экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246 "Об утверждении инструкции по 

определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 

среду", согласно п.12, пп.7 накопление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 10 

до 100 000 тонн в год, для опасных отходов - от 1 до 5 000 тонн в год относиться к III 

категории, незначительное негативное воздействие на окружающую среду. Таким образом, 

объект классифицируется как объект III категории.  

Санитарная классификация:  
Согласно разделу 14, Приложению 1 Санитарных правил 

«Санитарноэпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» от 11 января 

2022 г. № ҚР ДСМ-2, при установлении минимальной величины СЗЗ от всех типов 



котельных тепловой мощностью менее 200 Гкал, работающих на газообразном топливе, 

определяется расчетной концентрацей над поверхностью земли.  

Согласно расчетам рассеивания загрязняющих веществ на расстоянии 50м не 

выявлены превышения ПДК загрязняющих веществ и ПДУ шума, концентрация 

загрязняющих веществ в воздухе не превышает значения гигиенических нормативов — 

предельно допустимых концентраций. Таким образом размер предварительного СЗЗ для 

котельной принята 50м, соответствуя требованиям Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 

объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» от 11 января 2022 г. № ҚР 

ДСМ-2, «Гигиенических нормативов к физическим факторам, оказывающим воздействие на 

человека», утвержденных Приказом Министра здравоохранения РК от 16 февраля 2022 г. № 

ҚР ДСМ-15, требованиям «Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских 

и сельских населенных пунктах», утвержденных Приказом Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70. 

Согласно статье 12, пункту 3 Экологического кодекса «Оператор самостоятельно 

определяет категоии с учетом требований настоящего кодекса».  

Согласно статье 69, пункту 2 Экологического кодекса «Подача заявления о намечаемой 

деятельности в целях проведения скрининга ее воздействий является обязательной: 1) для 

видов намечаемой деятельности и объектов, перечисленных в разделе 2 приложения 1 к 

настоящему Кодексу с учетом указанных в нем количественных пороговых значений (при 

их наличии)» 
ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Туркестан, Лицей-интернат "Білім-инновация 

Декларируемый год: 2025 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид ( 

Азота диоксид) (4) 

0.4464 5.792 

0001 (0304) Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.07254 0.9412 

0001 (0337) Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) (584) 

1.472736 19.0876608 

Всего:  1.991676 25.8208608 

 

Декларируемое количество опасных отходов (т/год) 

Декларируемый год с 2025 год 

Наименование отхода 
Количество 

образования, т/год 

Количество 

накопления, т/год 

- - - 

Всего: - - 

Декларируемое количество неопасных отходов 

Декларируемый год с 2025 год 

Наименование отхода 
Количество 

образования, т/год 

Количество 

накопления, т/год 

Декларируемое количество неопасных отходов 

Смешанные коммунальные отходы  

(20 03 01) 

212,6 212,6 

Отходы уборки улиц (20 03 03) 2,5 2,5 



Поддающиеся биологическому 

разложению отходы кухонь и столовых 

(20 01 08) 

6,84288 - 

Всего: 221,9429 215,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Содержание  
 Аннотация 2 

 Введение  11 

 Общие сведения о проектируемом объекте 12 

 Карта-схема предприятия с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу 

13 

1 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 16 

1.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 

16 

1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды (перечень 

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух, с указанием их 

фактических концентраций в атмосферном воздухе в сравнении с 

экологическими нормативами качества или целевыми показателями качества 

атмосферного воздуха, а до их утверждения – с гигиеническими нормативами, по 

имеющимся материалам натурных замеров) 

19 

1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также при 

возможных залповых и аварийных выбросах 

23 

1.3.1 Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха проводятся с учетом 

действующих, строящихся и намеченных к строительству предприятий 

(объектов) и существующего фонового загрязнения 

25 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 

обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых 

показателей его качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов 

25 

1.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов III категорий 

26  

1.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу произведенные 

с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о воздействии 

на окружающую среду для объектов III категории 

26 

1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 

61 

1.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

62 

1.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых 

показателей его качества. а до их утверждения – гигиенических нормативов 

62 

2 Оценка воздействий на состояние вод 64 

2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

64 

2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика 

64 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 

эффективности системы водопотребления и водоотведения 

66 

2.4 Поверхностные воды 68 

2.4.1. Гидрографическая характеристика территории 68 

2.4.2. Водоохранные мероприятия    68 

2.4.3. Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой 68 



деятельностью (с использованием данных максимально приближенных 

наблюдательных створов), в сравнении с экологическими нормативами или 

целевыми показателями качества вод, а до их утверждения – с гигиеническими 

нормативами 

2.4.4. Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной режимы 

водного потока, режимы наносов, опасные явления - паводковые затопления, 

заторы, наличие шуги, нагонные явления 

68 

2.4.5. Оценка возможности изъятия нормативно- обоснованного количества воды из 

поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного 

регулирования стока 

69 

2.4.6. Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников 

питьевого водоснабжения 

69 

2.4.7. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод (с указанием места 

сброса, конструктивных особенностей выпуска, перечня загрязняющих веществ и 

их концентраций) 

69 

2.4.8. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного 

использования сточных вод, способы  утилизации осадков очистных сооружений 

69 

2.4.9. Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов, в 

состав которых должны входить 

69 

2.4.10. Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой сооружений, 

строительства мостов, водозаборов и выявление негативных последствий 

69 

2.4.11 Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность 

реализации 

69 

2.4.12 Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на поверхностные водные объекты 

69 

2.5. Подземные воды 70 

2.5.1. Гидрогеологические параметры описания района, наличие и характеристика 

разведанных месторождений подземных вод 

70 

2.5.2. Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного горизонта 

(химический состав, эксплуатационные запасы, защищенность), обеспечение 

условий для его безопасной эксплуатации, необходимость организации зон 

санитарной охраны водозаборов 

70 

2.5.3. Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество и 

количество подземных вод, вероятность их загрязнения 

70 

2.5.4. Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод 70 

2.5.5. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и истощения 70 

2.5.6. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

подземные воды 

70 

2.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для 

объектов I и II категорий в соответствии с Методикой 

71 

2.7. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 

произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения 

декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 

71 

3. Оценка воздействия на недра 72 

3.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого 

объекта (запасы и качество). 

потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства 

и эксплуатации Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 

ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсыс 

72 

3.2. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима 

и использованию нарушенных территорий 

72 



4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 
потребления 

72 

4.1. Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 

72 

4.2. Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспортировке, 

восстановлению (подготовке отходов к повторному использованию, переработке, 

утилизации отходов) или удалению (захоронению, уничтожению), а также 

вспомогательным операциям: сортировке, обработке, обезвреживанию); 

технологии по выполнению указанных операций 

73 

4.3. Виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых, 

накапливаемых и передаваемых специализированным организациям по 

управлению отходами), подлежащих включению в декларацию о воздействии на 

окружающую среду 

73 

5 Оценка воздействия на окружающую среду 78 

5.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий 

78 

5.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных 

и техногенных источников радиационного загрязнения 

80 

6 Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвы 80 

6.1. Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, 

намечаемой для размещения объекта и прилегающих хозяйств в соответствии с 

видом собственности 

80 

6.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 

планируемого объекта 

80 

6.3. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 

транспортировке и хранению плодородного слоя почвы 

81 

6.4. Организация экологического мониторинга почв  81 

7 Оценка воздействия на растительность  81 

7.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 81 

7.2. Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 82 

7.3. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

растительные сообщества территории 

83 

7.4. Обоснование объемов использования растительных ресурсов 83 

7.5. Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 83 

7.6. Ожидаемые изменения в растительном покрове 83 

7.7. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 

состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и 

улучшению среды их обитания 

83 

7.8. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, 

его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по 

их компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их 

эффективности 

83 

8 Оценка воздействия на животный мир 84 

8.1. Исходное состояние водной и наземной фауны. Наличие редких, исчезающих и 

занесенных в Красную книгу видов животных 

84 

8.2. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность, генофонд, 

среду обитания, условия размножения, путей миграции и места концентрации 

животных в процессе строительства и эксплуатации, оценка адаптивности видов 

85 

8.3. Мероприятия по сохранению и восстановлению целостности естественных 

сообществ видового многообразия животного мира. Мероприятия по 

85 



предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его минимизации, 

смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, 

мониторинг проведения этих мероприятий и их эффективности 

9 Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, 

смягчению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их 

нарушения 

86 

10 Оценка воздействия на социально-экономическую среду 87 

10.1. Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности 

87 

10.2. Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации 

трудовыми ресурсами, участие местного населения 

87 

10.3. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного 

населения при реализации проектных решений объекта (при нормальных 

условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных ситуациях) 

87 

10.4. Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 

хозяйственной деятельности 

87 

11 Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 88 

11.1. Ценность природных комплексов 88 

11.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 

84 

11.3 Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и 

наличия опасных природных явлений), определяются источники, виды 

аварийных 

ситуаций, их повторяемость, зона воздействия 

89 

11.4 Прогноз последствий аварийных ситуаций на окружающую среду и 

население 

90 

11.5. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий 

90 

 Результаты расчетов рассеивания вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе  92 

 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

ВВЕДЕНИЕ 

  

Оценка воздействия на окружающую среду выполняется в целях определения 

экологических и иных последствий вариантов принимаемых управленческих и 

хозяйственных решений, разработки рекомендаций по оздоровлению окружающей 

среды, предотвращению уничтожения, деградации, повреждения и истощения 

естественных экологических систем природных ресурсов.   

Оценка воздействия на окружающую среду – процесс выявления, изучения, 

описания и оценки на основе соответствующих исследований возможных 

существенных воздействий на окружающую среду при реализации намечаемой 

деятельности, включающий в себя стадии, предусмотренные статьей 67 Кодекса.  

Основная цель экологической оценки – оценка всех факторов воздействия на 

компоненты окружающей среды (ОС), прогноз изменения качества ОС при работе 

предприятия с учетом исходного ее состояния, выработка рекомендаций по снижению 

или ликвидации различных видов воздействий на компоненты окружающей среды и 

здоровье населения.   

В разеделе «Охраны окружающей среды» определены нежелательные и иные 

отрицательные последствия от осуществления производственной деятельности, 

разработаны предложения и рекомендации по оздоровлению окружающей среды, 

предотвращению уничтожения, деградации, повреждения и истощения экологических 

систем и природных ресурсов, обеспечению нормальных условий жизни и здоровья 

проживающего населения в районе предприятия.  

Экологическая оценка разработана в соответствии с действующим в Республике 

Казахстан природоохранным законодательством, нормами, правилами, с учетом 

специфики производства, с использованием технической документации предприятия. 

Состав и содержание документа полностью отвечает требованиям Экологического 

Кодекса Республики Казахстан. Документ разработан согласно «Инструкции по 

организации и проведению экологической оценки», утвержденной приказом Министра 

экологии геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30.07.2021 года № 

280.

Заказчик:  Коммунальное государственное учреждение "Лицей-интернат 

"Білім-инновация" управления образования Туркестанской области 

БИН 011240003411 

эл. адрес: BOSSBAHA@MAIL.RU 

Исполнитель проекта:  

ИП «Tabigat8»  

ИИН 920914401605  

Фактический адрес: г. Шымкент, 189 квартал, дом 33. 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

          ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРОЕКТИРУЕМОМ ОБЪЕКТЕ 

Полное наименование 

предприятия 

Коммунальное государственное учреждение 

"Лицей-интернат "Білім-инновация" управления 

образования Туркестанской области 

БИН 011240003411 

Фактический адрес школы  Туркестанская область, город Туркестан, микрорайон 

Жаңа Қала улица 26, д. 7. 

Основной деятельностью Коммунальное государственное учреждение "Лицей-

интернат "Білім-инновация" управления образования Туркестанской области является 

обеспечение средним образованием населения города Туркестан. 

Коммунальное государственное учреждение "Лицей-интернат "Білім-инновация" 

управления образования Туркестанской области расположен в восточном часте города 

Туркестан.  

Место нахождене школы - Туркестанская область, город Туркестан, микрорайон 

Жаңа Қала улица 26, д. 7. 

Территории школы граничит:  

- с северной стороны – жилые дом;  

- с восточной стороны – жилые дом;  

- с южной стороны – жилые дом;  

- с западной стороны – жилые дом.  

Ближайшие жилой дом расположен в западном направлении на расстоянии 125 м от 

источника выбросов. 

На территории школы расположены: стоянка для автотранспортов, 3-этажная здания 

школы, спортивная площадка, здание интерната, котелная и склад для нужные вещи. 

Территория школы полностью огорожена.  

Особо охраняемые природные территории, объекты с повышенными требованиями к 

качеству атмосферного воздуха в районе расположения предприятия отсутствуют. 

Географические координаты: Широта: 43°16'10.45"С  долгота: 68°20'17.59"В 

Для входа людей установлена специальная дверь. Двор благоустроен и огорожен. Он 

разделен на отдельные зоны. Предусмотрены спортивные площадки (футбольная и 

баскетбольная). Двор забетонирован, выделено специальное место для сбора мусора и 

установлен железный мусоросборник, расположенный вдали от здания школы. 

Заключён договор на вывоз накопленных отходов. 

Обучение в школе осуществляется в две смены, фактическая численность учащихся 

составляет 640 детей. Численность учителей – 168 человек. Интернат расчитан на – 740 

детей. 

Стены коридоров побелены и окрашены масляной краской на высоту 1,5 м. На стенах 

развешены методические стенды и плакаты. Пол выложен плиткой. Освещение 

смешанное, естественное и искусственное, люминесцентными лампами. Вентиляция 

осуществляется через форточки и окна. Двери деревянные, окна металлопластиковые. 

Питьевое водоснабжение школы централизованное, отопление осуществляется 

местным твердым топливом, канализация – локальный септик – отстойник, 

установленный в соответствии с требованиями. 

Категория земель - Земли населенных пунктов (городов, поселков и сельских 

населенных пунктов) 

Вид права - постоянное землепользование 

Целевое назначение  - Пастроить в городе Туркестане " Дарын" на 700 мест с 

общежитием на 500 мест 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

Площадь всего по документам - 54825.00 м2 (5.4825 га) 

Проект разработан на основании: 

- акт на земельный участок (далее АКТ) (кадастровый номер 19-307-162-703) 

земельный площадь участка 54825.00 м2 (5.4825 га),  целевое назначение 

земельного участка является «для строительства специализированной школы-

интернат»;  

- постановление акима города Туркестан №367 от 04.06.2024 г. 
Обзорная карта района расположения объекта приведена на рисунке 1.1. 

Карта-схема территории объекта с  указанием  источников загрязнения представлена на стр. 9-12. 

1.1. Карта-схема предприятия 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

Карта-схема расположения школы 

 
 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

Карта-схема территории объекта с  указанием  источников загрязнения  

 

0001 01 

0001 02 

 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

1 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха     

1.1.  Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 

Климатический подрайон IV-А  

Температура воздуха °С:  

- абсолютно максимальная - (+44,2).  

- абсолютно минимальная - (-30,3).  

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца, °С +33,5. 

Температура воздуха наиболее холодных (обеспеченностью 0,92):  

суток - обеспеченностью 0,98 °С(-25,2),  

а обеспеченностью 0,92 - °С (- 16,9),  

пятидневки - обеспеченностью 0,98 °С(-17,8),  

а обеспеченностью 0,92 °С (-14,3), 

периода -°С- (-4,5)  

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного месяца, 

°С 9,7.  

Средняя суточная амплитуда температура воздуха наиболее теплого месяца, ºС 

14,3.  

Продолжительность, сут./Средняя суточная температура воздуха, °С, периода 

сосредней суточной температурой воздуха: ≤0ºС - 48/-0,4. ≤8°С – 136/2,1. ≤ 10°С – 

155/3,1.  

Средняя годовая температура воздуха,°С 12,6. 

Количество осадков за ноябрь-март- 377мм.  

Количество осадков за апрель-октябрь- 210мм.  

Преобладающее направление ветра за декабрь – февраль - В (восточное).  

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь – 6,0 м/сек. 

Преобладающее направление ветра за июнь- август-В (восточное).  

Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль - 1,3 м/сек.  

Нормативная глубина промерзания, м: для суглинков и глин - 0,66;  

Глубина проникновения °С в грунт.м: для суглинков и глин - 0,77; 

Высота снежного покрова средняя из наибольших декадных на зиму - 22,4 см, 

максимально из наибольших декадных 62,0 см, максимальная суточная за зиму 

напоследний день декады 59,0 см , продолжительность залегания устойчивого 

снежного покрова 66,0 дней.Среднее число дней с пыльной бурей 3,9 дней, метелью 

3,0 дня,грозой - 12 дней. Район по средней скорости ветра за зимний период - I. 

Район территории по давлению ветра - I.  

Нормативное значение ветрового давления кПа - 0,25  

Нормативное значение снегового покрова, см - 62. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях разрабатываются в случае, если по данным местных 

органов РГП «Казгидромет» в населенном пункте или местности прогнозируются 

случаи особо неблагоприятных метеорологических условий. 

В условиях сухого резко континентального климата одним из основных 

факторов климатообразования является радиационный режим, формирующий 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

температурный режим территории. Климат является резко-континентальным. Но 

южное расположение даёт очень тёплую по сравнению с рядом других городов, зиму и 

сухое и жаркое лето. Для описания природно-климатических условий Туркестанской 

области, города Туркестан были использованы данные наблюдений ближайших 

метеорологических станция МС Туркестан, СниП РК 2.04-01-2010. Для оценки 

климатических условий и воздействия на прилегающую территорию были 

рассмотрены наиболее актуальные параметры таких метеоэлементов, как температура 

и влажность воздуха, ветровой режим, осадки, снежный покров, испарение, опасные 

явления погоды (грозы, туманы, метели, пыльные бури). Климат на данной территории 

континентальный, в предгорной полосе мягче.  

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере по МС Туркестан  приведены в 

таблице 3.4.  
ЭРА v3.0 Таблица 3.4 

ИП «Tabigat8» 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города Туркестан 

 

Туркестан, Лицей-интернат "Білім-инновация 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 38.3 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -9.1 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 7.9 

СВ 16.5 

В 25.0 

ЮВ 10.8 

Ю 6.4 

ЮЗ 6.5 

З 12.7 

СЗ 14.2 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 2.7 

Скорость ветра (по средним многолетним 12.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 
 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

 
 

Город Туркестан не входит в перечень населенных пунктов, для которых 

обязательна разработка мероприятий по регулированию эмиссий в период НМУ. 

Таким образом, результаты расчетов свидетельствуют о соблюдении 

гигиенических стандартов качества атмосферного воздуха по всем веществам, 

выбрасываемым источниками на период эксплуатации. Разработка воздухоохранных 

мероприятий не требуется. 

 

 

 

 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

2 Характеристика современного состояния воздушной среды (перечень загрязняющих 

веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух, с указанием их фактических концентраций в 

атмосферном воздухе в сравнении с экологическими нормативами качества или целевыми 

показателями качества атмосферного воздуха, а до их утверждения – с гигиеническими 

нормативами, по имеющимся материалам натурных замеров) 

Основным видом воздействия объекта на состояние воздушной среды является 

загрязнение атмосферного воздуха выбросами загрязняющих веществ.         

Расчеты проведены для летнего периода по программе «Эра -3.0».  

Всего на школе 1 источников выброса вредных веществ в атмосферу в том 

числе:  

- 1 – организованных;  

- 0- неорганизованный источник  

Расчетами также определены максимально-возможные приземные концентрации 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы.  

Контрольные точки в пределах зоны воздействия, а также максимальные 

приземные концентрации вредных веществ определялись программой автоматически. 

  
ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

город Туркестан, Специальный комплекс "Детский сад-школа-интернат 

Декларируемый год: 2025 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.04624 0.6632 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.007514 0.10777 

 оксид) (6)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.1648824 2.365965696 

 углерода, Угарный газ) (584)   

6001 (0155) диНатрий карбонат ( 0.00002026 0.00014295456 

 Сода кальцинированная, Натрий   

 карбонат) (408)   

 (2744) Синтетические моющие 0.0000471 0.0003323376 

 средства: "Бриз", "Вихрь", "   

 Лотос", "Лотос-автомат", "   

 Юка", "Эра" (1132*)   

Всего:  0.21870376 3.13741098816 

 
 
 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Туркестан, Лицей-интернат "Білім-инновация 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.4464 5.792 144.8 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.07254 0.9412 15.6866667 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 1.472736 19.0876608 6.3625536 

 Угарный газ) (584)         

 В С Е Г О :      1.991676 25.8208608 166.84922 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также при 

возможных залповых и аварийных выбросах 

Для оценки воздействия на атмосферный воздух при работе оборудования, 

используемого во время проведения работ, сделана инвентаризация источников 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. Аварийные выбросы, обусловленные 

нарушением технологии работ, не прогнозируются. 

        Котельная. 

0001 01 – Отопительный котел Baltur TBG 360 MC №1 

0001 02 – Отопительный котел Baltur TBG 360 MC №2 

        Котельная 

        В котелной установлен 2 шт котла марки Baltur TBG 360 MC – 2 шт на 

природном газе. Отопительные котелы обеспечивает отоплением все здании 

школы и интерната. 

        Ист. №0001 01 Отопительный котел Baltur TBG 360 MC №1. (Оснойной 

рабочий). Мощность тепловая мощность – 3600 кВт. Расход природного газа – 

380,9 м3/час. Коэффициент полезного действия не менее – 90 %. Расход топлива на 

котел составит – 1371,24 тыс. м3/час. Период отопительного сезона 24 час/сутки, 

4320 час/год (180 дней).  

        Ист. №0001 02  Baltur TBG 360 MC №1. (Оснойной рабочий). Мощность 

тепловая мощность – 3600 кВт. Расход природного газа – 380,9 м3/час. 

Коэффициент полезного действия не менее – 90 %. Расход топлива на котел 

составит – 1371,24 тыс. м3/час. Период отопительного сезона 24 час/сутки, 4320 

час/год (180 дней).  

        Отвод дымовых газов от котлов осуществляются через дымовые трубы 

высотой 10 м и диаметром 0,43 м. При сжигании топлива в атмосферу выделяются 

следующие ЗВ: оксиды азота, углерода оксид и сера диоксид.  

         Столовая Для приготовления горячих блюд используется электрические 

плиты.  

  
3.1. Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха проводятся с учетом 

действующих, строящихся и намеченных к строительству предприятий (объектов) и 

существующего фонового загрязнения 

 

Расчет содержания вредных веществ в атмосферном воздухе должен проводиться в 

соответствии с требованиями «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду» от 10 марта 2021 года № 63.  

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемого выбросами промышленных 

объектов, зависит от объемов и условий выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

природно-климатических условий и особенностей циркуляции атмосферы. 

Метеорологические (климатические) условия оказывают существенное влияние на перенос 

и рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. К основным факторам, 

определяющим рассеивание примесей в атмосфере, относятся ветра и температурная 

стратификация атмосферы. На ормирование уровня загрязнения воздуха оказывают также 

влияние туманы, осадки и радиационный режим.  



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

Характеристика состояния окружающей природной среды определяется значениями 

фоновых концентраций загрязняющих веществ. 
 

 

3.2.  Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 

обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 

качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов 

 

В целях уменьшения влияния на ОС необходимо внедрение малоотходных и 

безотходных технологий. Необходимость разработки и внедрения малоотходных 

технологий обуславливается решением задач ресурсосбережения и ОС.  
 

3.3.  Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

для объектов III категорий 

Согласно Экологическому Кодексу от 02 января 2021 года объект относится III 

категории (приложение 2, раздел 3, п.2. пп. 3 накопление на объекте 10 тонн и более 

неопасных отходов и (или) 1 тонны и более опасных отходов. 

Согласно приказа Министерства экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246 "Об утверждении инструкции по 

определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 

среду", согласно п.12, пп.5 «наличие выбросов загрязняющих веществ от 10 до 500 тонн в 

год при эксплуатации объекта» относиться к III категории.  

А также согласно приказа Министерства экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246 "Об утверждении инструкции по 

определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 

среду", согласно п.12, пп.7 накопление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 10 

до 100 000 тонн в год, для опасных отходов - от 1 до 5 000 тонн в год относиться к III 

категории, незначительное негативное воздействие на окружающую среду. Таким 

образом, объект классифицируется как объект III категории.  

Санитарная классификация:  
Согласно разделу 14, Приложению 1 Санитарных правил 

«Санитарноэпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» от 11 января 

2022 г. № ҚР ДСМ-2, при установлении минимальной величины СЗЗ от всех типов 

котельных тепловой мощностью менее 200 Гкал, работающих на газообразном топливе, 

определяется расчетной концентрацей над поверхностью земли.  

Согласно расчетам рассеивания загрязняющих веществ на расстоянии 50м не 

выявлены превышения ПДК загрязняющих веществ и ПДУ шума, концентрация 

загрязняющих веществ в воздухе не превышает значения гигиенических нормативов — 

предельно допустимых концентраций. Таким образом размер предварительного СЗЗ для 

котельной принята 50м, соответствуя требованиям Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 

объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» от 11 января 2022 г. № ҚР 

ДСМ-2, «Гигиенических нормативов к физическим факторам, оказывающим воздействие 

на человека», утвержденных Приказом Министра здравоохранения РК от 16 февраля 2022 

г. № ҚР ДСМ-15, требованиям «Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

городских и сельских населенных пунктах», утвержденных Приказом Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70. 

 
3.4. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

произведенные с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о 

воздействии на окружающую среду для объектов III категории  
 
ЭРА v3.0.406 

Дата:01.12.25 Время:15:24:12 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 005, Туркестан 

Объект: 0007, Вариант 1 Лицей-интернат "Білім-инновация 

Источник загрязнения: 0001 

Источник выделения: 0001 01, Отопительный котел Baltur TBG 360 MC №1 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью о 30 т/час 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 1371.24 

Расход топлива, л/с, BG = 105.8 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 3600 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 3240 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0973 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.0973 · (3240 / 3600)0.25 = 0.0948 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

1371.24 · 27.84 · 0.0948 · (1-0) = 3.62 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

105.8 · 27.84 · 0.0948 · (1-0) = 0.279 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 3.62 = 2.896 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.279 = 0.2232 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 3.62 = 0.4706 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.279 = 0.03627 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 

0.5 · 27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 

· 1371.24 · 6.96 · (1-0 / 100) = 9.5438304 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

105.8 · 6.96 · (1-0 / 100) = 0.736368 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2232 2.896 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.03627 0.4706 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.736368 9.5438304 

ЭРА v3.0.406 

Дата:01.12.25 Время:15:25:41 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 005, Туркестан 

Объект: 0007, Вариант 1 Лицей-интернат "Білім-инновация 

Источник загрязнения: 0001 

Источник выделения: 0001 02, Отопительный котел Baltur TBG 360 MC №2 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 1371.24 

Расход топлива, л/с, BG = 105.8 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 3600 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 3240 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0973 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.0973 · (3240 / 3600)0.25 = 0.0948 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

1371.24 · 27.84 · 0.0948 · (1-0) = 3.62 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

105.8 · 27.84 · 0.0948 · (1-0) = 0.279 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 3.62 = 2.896 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.279 = 0.2232 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 3.62 = 0.4706 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.279 = 0.03627 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 

0.5 · 27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 

· 1371.24 · 6.96 · (1-0 / 100) = 9.5438304 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

105.8 · 6.96 · (1-0 / 100) = 0.736368 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2232 2.896 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.03627 0.4706 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.736368 9.5438304 

 
 

 

 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

 
ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестан, Лицей-интернат "Білім-инновация 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

002  Отопительный 1 3600 Отопительный 0001 10 0.43 15 2.  0   

  котел Baltur   котел Baltur TBG     1783018   0  

  TBG 360 MC №1   360 MC          

  Отопительный 1 3600           

  котел Baltur             

  TBG 360 MC №2             

               



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.4464 204.930 5.792  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.07254 33.301 0.9412  

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 1.472736 676.094 19.0876608  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

3.5.  Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия  

 

Ввиду незначительности выбросов загрязняющих веществ в период эксплуатации объекта 

какие-либо мероприятия по их снижению проектом не предусматриваются.   

Расчеты загрязняющих веществ воздушного бассейна производились по программному 

комплексу «ЭРА» (версия 3.4) фирмы Логос-плюс. предназначенному для широкого класса задач в 

области охраны атмосферного воздуха. связанных с расчетами загрязнения атмосферы вредными 

веществами. содержащимися в выбросах предприятий. и Методик расчетов. утвержденных 

приказом Министра охраны окружающей среды РК № 100-п от 18.04.08 г.   

Это соотношение показывает допустимую нагрузку на ОС при которой сохраняется 

структура и функционирование экосистемы с незначительными (обратимыми) изменениями. 

 

Мероприятие Эффект от внедрения  

Устройство технол-х площадок и 

площадок временного 

складирования отходов на 

стройплощадке с твердым 

покрытием  

Предотвращение загрязнения окружающей территории и 

дополнительного загрязнения окружающей среды  

 

Ведение хозяйственной 

деятельности в строго отведённых 

участках  

Предотвращение загрязнения окружающей территории и 

дополнительного загрязнения  

Вывоз мусора в специально 

отведенные местах 

Предотвращение загрязнения окружающей территории 

Внутренний контроль со стороны 

организации. образующей отходы  

Предотвращение загрязнения окружающей территории и 

дополнительного загрязнения ОС 

В соответствии с нормами проектирования в Казахстане для оценки влияния выбросов 

вредных веществ на качество атмосферного воздуха используется математическое моделирование. 

Расчет содержания вредных веществ в атмосферном воздухе должен проводиться в соответствии с 

требованиями РНД 211.2.01.01–97 «Методики расчета концентраций в атмосферном воздухе 

вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий». 

Размер основного расчетного прямоугольника (1900 × 1900 м) для всей территории 

прозводственной базы определен с учетом размеров санитарно- защитной зоны и возможного 

распространения загрязнения. Шаг сетки основного прямоугольника по осям X и Y принят 150 

метров с перебором по направлению ветра и перебором по скорости ветра. 

 

 
Результаты расчетов приземных концентраций на территории объекта, показывают, что во 

время работы оборудования технологических участков при одновременной работе всех 

проектируемых источников зона максимальных концентраций формируется на территории 

проектируемых работ. При этом отмечается, что превышение допустимых уровней приземных 

концентраций на границе область воздействия не наблюдается: азота диоксид – 0,877991 ПДК, азот 

оксид – 0,071337 ПДК, углерод оксид – 0,115865 ПДК. 

На границе санитарной зоны:  азота диоксид – 0,788308 ПДК, азот оксид – 0,064050 ПДК, 

углерод оксид – 0,104030 ПДК. 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

На объекте устанавливается размер зоны влияния объекта по отношению к населенным 

пунктам, согласно проведенному расчету рассеивания. По результатам расчета рассеивания 

было выявлено, что концентрация в 1 ПДК по всем группам суммаций была выявлена не далее чем 

в 269 метрах от точка источника. Таким образом можно установить, что граница область 

воздействия составляет 269 метров от территории объекта. 

Расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ производился на 

год максимальных объемов работ, на теплый период года, согласно среднегодовым 

метеорологическим характеристикам, приведенным в таблице 3.4. 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Туркестан, Лицей-интернат "Білім-инновация 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой В пределах в жилой В пределах N % вклада  

  зоне зоны зоне зоны воз- ист.   

   воздействия X/Y действия  ЖЗ Область  

     Х/Y   воздей-  

        ствия  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Существующее положение (2025 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.7883082/0.1576616 0.8779913/0.1755983 212/-312 -6/-241 0001 100 100 производство: 

 Азота диоксид) (4)        Организованный 

         источник 

0304 Азот (II) оксид ( 0.06405/0.02562 0.0713368/0.0285347 212/-312 -6/-241 0001 100 100 производство: 

 Азота оксид) (6)        Организованный 

         источник 

0337 Углерод оксид (Окись 0.1040296/0.5201478 0.1158647/0.5793233 212/-312 -6/-241 0001 100 100 производство: 

 углерода, Угарный        Организованный 

 газ) (584)        источник 

2. Перспектива ( НДВ ) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.7883082/0.1576616 0.8779913/0.1755983 212/-312 -6/-241 0001 100 100 производство: 

 Азота диоксид) (4)        Организованный 

         источник 

0304 Азот (II) оксид ( 0.06405/0.02562 0.0713368/0.0285347 212/-312 -6/-241 0001 100 100 производство: 

 Азота оксид) (6)        Организованный 

         источник 

0337 Углерод оксид (Окись 0.1040296/0.5201478 0.1158647/0.5793233 212/-312 -6/-241 0001 100 100 производство: 

 углерода, Угарный        Организованный 

 газ) (584)        источник 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

3.6.  Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

Контроль выбросов ЗВ на источниках выбросов предусматривается расчётным методом на 

основании выполненных расчетов с учетом фактических показателей работ. Контроль токсичности 

выхлопных газов спецтехники и автотранспорта проводится при проведении технического осмотра 

в установленном порядке.   

Согласно ст.182. гл.13 ЭК РК производственный экологический контроль обязаны 

осуществлять операторы объектов I и II категорий. В период эксплуатации школы  по разведению 

овец относится к III категорий.  в связи с этим  на площадке  не требуется проведение 

производственного экологического контроля. 

 

3.7.  Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий. обеспечивающих соблюдение экологических 

нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его качества. а до их 

утверждения – гигиенических нормативов 

 

В период НМУ (туман. штиль) предприятие при необходимости обязано осуществлять 

временные мероприятия по дополнительному снижению выбросов в атмосферу. Мероприятия 

осуществляются после получения от органов гидрометеослужбы заблаговременного 

предупреждения. в котором указывается ожидаемая длительность особо неблагоприятных условий 

и ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактическим. 

Согласно РД 52.04.52-85 «Методические указания. Регулирование выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях» мероприятия по сокращению выбросов в период НМУ 

разрабатывают предприятия. расположенные в населенных пунктах. где органами Казгидромета 

проводится или планируется прогнозирование НМУ. В периоды неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ) предприятие обязано осуществлять временные мероприятия по 

дополнительному снижению выбросов вредных веществ в атмосферу. Мероприятия 

осуществляются после заблаговременного получения предприятием от органов 

гидрометеослужбы. в которых указывается продолжительность НМУ. ожидаемое увеличение 

приземных концентраций ЗВ.   

При первом режиме работы мероприятия должны обеспечить уменьшение концентраций 

веществ в приземном слое атмосферы примерно на 15-20%. Эти мероприятия носят 

организованно-технический характер:   

• ужесточить контроль за точным соблюдением технологического регламента производства;   

• использовать высококачественное сырье и материалы для уменьшения выбросов 

загрязняющих веществ;   

• проводить влажную уборку помещений и полив территории.   

При втором режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение 

концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 20-40%. Эти 

мероприятия включают в себя мероприятия 1-го режима. а также мероприятия. включающие на 

технологические процессы. сопровождающиеся незначительным снижением производительности 

предприятия.   

Мероприятия общего характера:   

• ограничить движение транспорта по территории;  

• снизить производительность отдельных агрегатов и технологических линий. работа 

которых связана со значительным выделением в атмосферу ВВ; 

• в случае. если сроки начала планово-предупредительных работ по ремонту оборудования 

и 26 наступления НМУ достаточно близки. следует произвести остановку оборудования.  При 

третьем режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций 

ЗВ в приземном слое атмосферы примерно на 40-60%. и в некоторых особо опасных условиях 

предприятием следует полностью прекратить выбросы. Мероприятия 3-го режима полностью 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

включают в себя условия 1-го и 2- го режимов. а также мероприятия. осуществление которых 

позволяет снизить выбросы ЗВ за счет временного сокращения производительности предприятия.   

Мероприятия общего характера: снизить нагрузку или остановить производства. 

сопровождающиеся значительным выделением загрязняющих веществ.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

4.1  Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и 

эксплуатации. требования к качеству используемой воды 

4.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование. 

местоположение водозабора, его характеристика 

 
В школе обучается 640 детей, 168 учителей работают.  

Хозяйственно – питьевое нужды водоснабжение предусматривается – от центральной 

водопровода город Туркестан. 

Количество детей – 640 детей. 

Расчет водопотребления на санитарно-бытовые нужды. Согласно СНиП РК 4.01.02-2009, 

норма расхода воды для санитарно-питьевых нужд рабочих составляет – 0,025 м3/сутки на  1 

человека.  

    640*0,025 = 16 м3/сут; 

    16*240 дней = 3840  м3/год  

Количество работающего педагогов – 168 человек. 

Расчет водопотребления на санитарно-бытовые нужды. Согласно СНиП РК 4.01.02-2009, 

норма расхода воды для санитарно-питьевых нужд рабочих составляет – 0,025 м3/сутки на  1 

человека.  

    168*0,025 = 4,2 м3/сут; 

    4,2*240 дней = 1008 м3/год  

         Полив на территории осуществляется с помощью  шлангой. Техническая вода, согласно 

сметному расчету составляет – 18 м3/период.  

  Нормы расхода воды на пыле подавление, площадей приняты в соответствии с п.24.2. 

приложения 3 СНиП 4.01-41 -2006 – 0,4 л/м2.  

         Площадь покрытий –500 м2.  

Расход воды на одной поливки территории:  

Q год = 90 (дней) х 0, 0004м3/м2 х 500м2 = 18 м3/год.  

Расход воды для приготовления пищи при трехразовом питании составляет 12 л/сут на одно 

условное блюдо. Количество условных блюд на одного человека принято 2,2.  

Количество детей, питающихся бесплатно в столовой - 640. 

Расход воды в день на блюд в меню.  

Расход воды для приготовления пищи и мойка посуды при трехразовом питании составит:  

640*2,3 л/сут*3:1000 = 4,416 м3/сут.   

Причём непосредственно на приготовление блюд идет 0,58 л. на одно блюдо, что составляет 

5,13 % от общего расхода, то есть в основном вода расходуется на мойку столовой посуды 1,72 л. 

Q =4,416 м3/сут*240 дней в год=1059,84 м3/год 

Общий расход воды составит 5925,84 м3. Баланс водопотребления и водоотведения 

приведены в табл. 2.1.     

 

4.3. Водоотведение 

  

Канализация – централизованные сети канализации от города Туркестан. 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

4.4. Водный баланс объекта. с обязательным указанием динамики ежегодного объема забираемой свежей воды. как 

основного показателя экологической эффективности системы водопотребления и водоотведения 

 

Наименование Ед. 

изм. 

 

Кол-во чел.дней 

 

норма л/сутки 

 

м3/сутки Кол-во дней 

(фактических) 

 

м3/год 

Питьевые и хозяйственно-бытовые нужды 

Хозяйственно-питьвые нужды литров 640 

(детей) 

25 16 240 3840 

литров 168 

(преподавательей) 

25 4,2 240 1008 

Расхода воды на пыле 

подавление 

литров   0,2  18 

Расход воды для 

приготовление пищье 

литров 640 2,3 4,416 240 1059,84 

Итого:      5925,84 

 

Школа  Всего 

Водопотребление. тыс.м3/сут. Водоотведение. тыс.м3/сут. 

На бытовые нужды 
На 

хозяйственно 

–бытовые 

нужды 

Безвозвратное 

потребление 
Всего 

Объем 

сточной воды 

повторно 

используемой 

Сточные воды 

Хозяйственно 

–бытовые 

сточные воды 

Примечание 

Свежая вода 

Оборотная 

вода 

Повторно-

используемая 

вода 
всего 

в т.ч. 

питьевого 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Хозяйственно-

питьвые нужды 

(детей) 

0,016     0,016  0,01   0,016 - 

Хозяйственно-

питьвые нужды 

(преподавателей) 

0,0042     0,0042  0,005   0,0042  

Расхода воды на пыле 

подавление 

0,00002      0,00002 0,0002   0,00002  

Расход воды для 

приготовление пищье 

0,004416     0,004416  0,004416   0,004416  

 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

5.  Поверхностные воды 

5.1. Гидрографическая характеристика территории  

  

В период эксплуатации объекта не предусматривается забор воды из поверхностных или 

подземных водоисточников, а также сброс сточных вод на рельеф местности и в водные объекты 

рыбохозяйственного и коммунально-бытового назначения.  

Канализация – централизованные сети канализации от города Туркестан. 

Проект НДС не устанавливаются. 

 

5.2. Водоохранные мероприятия    

  

Для отвода хозяйственных сточных вод запроектированы канализационные сети из 

полиэтиленовых труб Ø160х6,2 мм по ГОСТ 18599-2001. Сточные воды самотеком отводятся в 

проектируемый выгреб объемом 72 м3, с последующей откачкой спецавтотранспортом и вывозом 

нечистот на канализационные очистные сооружения. 

Воздействие объекта на поверхностные и подземные воды слабое и не является 

отрицательным. При эксплуатации объекта предприятие должно соблюдать в соответствии с 

«Правилами охраны поверхностных вод Республики Казахстан» следующие технические и 

организационные мероприятия. предупреждающие возможное негативное воздействие на 

подземные воды и временные поверхностные водотоки:  

- Контроль за водопотреблением и водоотведением;  

Реализация мероприятий будет способствовать минимальному воздействию на 

окружающую среду, следовательно, негативного воздействия на поверхностные и подземные 

воды в период эксплуатации объекта не ожидается.  

 

5.3. Характеристика водных объектов. потенциально затрагиваемых намечаемой 

деятельностью (с использованием данных максимально приближенных наблюдательных 

створов). в сравнении с экологическими нормативами или целевыми показателями качества 

вод, а до их утверждения – с гигиеническими нормативами; 

 

В период эксплуатации объекта не предусматривается забор воды из поверхностных или 

подземных водоисточников.  

Соответственно намечаемая деятельность не окажет прямого воздействия на поверхностные 

и подземные воды. Работы будут вестись с соблюдением требований статей 88, 125 Водного 

Кодекса РК. 

 

5.4. Гидрологический, Гидрохимический, Ледовый, термический, скоростной режимы водного 

потока, режимы наносов, опасные явления - паводковые затопления, заторы, наличие шуги 

нагонные явления 

Не предусмотрено.  

  

5.6. Оценка возможности изъятия нормативно- обоснованного количества воды из 

поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования 

стока  

Не предусмотрено.  

  

5.7. Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения  

Не предусмотрено.  

  



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

5.8. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод (с указанием места сброса. 

конструктивных особенностей выпуска. перечня загрязняющих веществ и их 

концентраций);  

Канализация – централизованные сети канализации от города Туркестан. 

  

5.8. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем. повторного 

использования сточных вод. способы утилизации осадков очистных сооружений  

Не предусмотрено.  

  

5.9. Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов. в состав 

которых должны входить  

Не предусмотрено.  

 

5.10. Оценка изменений русловых процессов. связанных с прокладкой сооружений. 

строительства мостов. водозаборов и выявление негативных последствий  

 

При проведении работ изменение русловых процессов не предусмотрено.  

  

5.11. Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность реализации  

 

При эксплуатации объекта предусмотрены организационные, технологические, 

Гидротехнические, санитарно-эпидемиологические и другие мероприятия, обеспечивающие 

охрану вод от загрязнения и засорения. Регулярно осуществляется санитарный осмотр территории 

и при обнаружении мусора производится очистка. Таким образом, принятые превентивные меры 

позволяют исключить возможность засорения и загрязнения подземных вод района.  

  

5.12. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

поверхностные водные объекты  

  

Намечаемая деятельность не окажет значительного воздействия на качество пверхностных 

вод и вероятность их загрязнения. Организация экологического мониторинга подземных вод не 

предусматривается.  

 

5.13. Подземные воды: 

5.14.Гидрогеологические параметры описания района. наличие и характеристика 

разведанных месторождений подземных вод 

 

На территории районной больницы все требования учтены и выполнены согласно статьи 88 

и 125 Водного кодекса.  

Канализация – централизованные сети канализации от города Туркестан 

  

5.15.Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного горизонта (химический 

состав. эксплуатационные запасы. защищенность). обеспечение условий для его безопасной 

эксплуатации. необходимость организации зон санитарной охраны водозаборов  

 

Не предусмотрено.  

  

5.16.Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество и 

количество подземных вод. вероятность их загрязнения  

 

Объект непосредственного влияния на подземные воды не оказывает.  



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

Таким образом, намечаемая деятельность вредного воздействия на качество подземных вод 

и вероятность их загрязнения не окажет. Общее воздействие намечаемой деятельности на 

подземные воды оценивается как допустимое. 

Канализация – централизованные сети канализации от города Туркестан  

Проект НДС не устанавливаются. 

 

 5.17.Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод  
Не предусмотрено.  

  

5.18.Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и истощения  

 

Для защиты подземных вод от загрязнения предусмотрены следующие мероприятия:  

- технический осмотр техники производится на специальной площадке с использованием 

мер по защите территории от загрязнения и засорения;  

- твёрдые бытовые отходы собираются в закрытый бак-контейнер, в дальнейшем передаются 

сторонним организациям.  

  

5.19.Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

подземные воды 
Намечаемая деятельность не окажет значительного воздействия на качество подземных вод 

и вероятность их загрязнения. Организация экологического мониторинга подземных вод не 

предусматривается.  

  

5.20 Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для 

объектов I и II категорий в соответствии с Методикой 
При реализации намечаемой деятельности сброс сточных вод в поверхностные водотоки не 

предусматривается. 

  

5.21. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду. 

произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса. в целях заполнения 

декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории. 
 

При реализации намечаемой деятельности сброс сточных вод в поверхностные водотоки не 

предусматривается.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

6 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА: Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в 

зоне воздействия планируемого объекта (запасы и качество). Прогнозирование 

воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные компоненты 

окружающей среды и природные ресурсы. 

    Объект не использует недра в ходе своей производственной деятельности.  

  

Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий 

Объект не использует недра в ходе своей производственной деятельности. Воздействие на 

недра в районе расположения предприятие не оказывает.  

 

6.1. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления: 

  

Целью хозяйственной деятельности является экологически безопасное обращение с 

отходами производства и потребления в соответствии с требованиями действующих в РК 

нормативных документов. применяемых в сфере обращения с отходами.  

 

Виды и объемы образования отходов  

Для производственных отходов с целью оптимизации организации из обработки и удаления. 

а также облегчения утилизации предусмотрен отдельный сбор различных типов отходов. Отходы 

также собираются в отдельные емкости с четкой идентификацией для каждого типа отходов. 

Перевозка всех отходов производится под строгим контролем. и движение всех отходов 

регистрируется (есть тип. количество. характеристика. маршрут. место назначения).  

Таким образом. действующая система управления отходами. должна нормировать 

возможное воздействие на все компоненты окружающей среды. как при хранении. так и 

перевозки отходов к месту размещения.  

Схема управления отходами включает в себя семь этапов технологического цикла отходов. а 

именно:  

1) Образование  

2) Сбор и/или накопление  

3) Сортировка (с обезвреживанием)  

4) Упаковка (и маркировка)  

5) Транспортировка  

6) Складирование  

7) Удаление                                                                   

Отходы по мере их накопления собирают в емкости. предназначенные для каждой группы 

отходов в соответствии с классом опасности и передаются на основании договоров сторонним 

организациям. осуществляющим операции по утилизации. переработке. а также удалению 

отходов. не подлежащих переработке или утилизации. 

 

6.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 

Классификация отходов производства произведена согласно «Классификатора отходов» 

утвержденного Приказом Министра экологии. геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 6 августа 2021 года №314 и зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан 9 августа 2021 года №23903.  

Классификация производится с целью определения уровня опасности и кодировки отходов. 

Кодировка отходов учитывает область образования. способ складирования (захоронения). способ 

утилизации или регенерации. потенциально опасные составные элементы. уровень опасности. 

отрасль экономики. на объектах которой образуются отходы. Определение уровня опасности и 

кодировки отходов производится при изменении технологии или при переходе на иные сырьевые 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

ресурсы. а также в других случаях. когда могут измениться опасные свойства отходов. Отнесение 

отхода к определенной кодировке производится природопользователем самостоятельно или с 

привлечением физических и (или) юридических лиц. имеющих лицензию на выполнение работ и 

оказание услуг в области охраны окружающей среды.  

В процессе намечаемой производственной деятельности предполагается образование 

отходов производства и отходов потребления. всего  наименований. в том числе:  

− Опасные отходы – нет 

         − Не опасные отходы: коммунальные отходы, коммунальные отходы от столовой (20 01 99, 

20 03 01), отходы от территории (20 03 03)  

         − Зеркальные – отсутствуют.  

Классификация отходов основана на последовательном рассмотрении и определении 

основных признаков отходов.  

Классификации подлежат местонахождение, состав, количество, агрегатное состояние 

отходов, а также их токсикологические, экологические и другие опасные характеристики.  

  

6.2. Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспортировке, 

восстановлению (подготовке отходов к повторному использованию, переработке, 

утилизации отходов) или удалению (захоронению. уничтожению) а также вспомогательным 

операциям: сортировке, обработке, обезвреживанию); технологии по выполнению 

указанных операций 

 

Коммунальные отходы, коммунальные отходы от столовой (20 01 99, 20 03 01) 

Образование отходов. Образуются в непроизводственной сфере деятельности персонала, а 

также при уборке помещений и территории.  

Сбор отходов. Накапливается в специальных закрытых контейнерах, установленных на 

открытой бетонированной площадке, огражденной с 3-х сторон. Раздельный сбор осуществляется 

по следующим фракциям: "сухая" (бумага, картон, металл, пластик и стекло), "мокрая" (пищевые 

отходы, органика и иное).  

Идентификация. Идентификация отхода производится исходя из условий образования, 

складирования, утилизации и его физико-химических характеристик.  

Код идентификации отходов согласно Классификатору отходов РК: Смешанные 

коммунальные отходы 20 03 01 (неопасные).  

Смешанные коммунальные отходы образуются в непроизводственной сфере деятельности 

персонала. Отход относится к группе 20 Классификатора отходов «Коммунальные отходы 

(отходы домохозяйств и сходные отходы торговых и промышленных предприятий, а также 

учреждений), включая собираемые отдельно фракции» - смешанные коммунальные отходы.  

Сортировка (с обезвреживанием). Обезвреживание отходов не производится. Сортировка 

осуществляется в зависимости от морфологического состава, по следующим видам: бумажные 

отходы, отходы пластика, металл, стекло, пищевые отходы, остальные отходы.  

Паспортизация. Паспортизация отхода производится при изменении технологии 

производства, а также получении дополнительной информации, повышающей полноту и 

достоверность данных о свойствах отхода.  

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов не производится.  

Транспортирование. Не реже 1 раза в 3 дня при t ≤0, не реже 1 раза в сутки при t >0 

передаются на полигон ТБО.  

Складирование. Хранение отходов. Складирование происходит в специальных закрытых 

контейнерах временного хранения около производственных корпусов, установленных на 

открытой бетонированной площадке, огражденной с 3-х сторон.  

Все контейнеры, предназначенные для сбора и транспортирования отходов, должны иметь 

маркировку (этикетку) соответствующего цвета, с надписью, содержащей наименование отхода, 

код и характеристику опасных свойств отхода.  



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

Состав отходов - валовое содержание, мг/кг: целлюлоза – 560000; органические вещества -

240000; стекло - 70000; алюминий - 50000; полиэтилен - 80000.  

Для защиты грунтовых и поверхностных вод от загрязнения и засорения отходы хранятся на 

бетонированной площадке.  

Эксплуатация отходов производится в соответствии с Правилами безопасности на рабочих 

местах.  

Отходы от других предприятий и организаций на территории не предусматривается.  

Удаление отходов. Удаление отходов осуществляется согласно Правилам перевозки 

опасных грузов автомобильным транспортом специальным автотранспортом на полигон ТБО. 

 

Отходы уборки улиц (20 03 03) 

 

Образование отходов. Образуются в непроизводственной сфере деятельности персонала, а 

также при уборке помещений и территории.  

Сбор отходов. Накапливается в специальных закрытых контейнерах, установленных на 

открытой бетонированной площадке, огражденной с 3-х сторон. Раздельный сбор осуществляется 

по следующим фракциям: "сухая" (бумага, картон, металл, пластик и стекло), "мокрая" (пищевые 

отходы, органика и иное).  

Идентификация. Идентификация отхода производится исходя из условий образования, 

складирования, утилизации и его физико-химических характеристик.  

Код идентификации отходов согласно Классификатору отходов РК: Отходы уборки улиц (20 

03 03) (неопасные).  

Отходы от территории образуются в непроизводственной сфере деятельности при уборке 

помещений и территории. Отход относится к группе 20 Классификатора отходов «Коммунальные 

отходы (отходы домохозяйств и сходные отходы торговых и промышленных предприятий, а 

также учреждений), включая собираемые отдельно фракции» - Отходы уборки улиц.  

Сортировка (с обезвреживанием). Обезвреживание отходов не производится. Сортировка 

осуществляется в зависимости от морфологического состава, по следующим видам: бумажные 

отходы, отходы пластика, металл, стекло, пищевые отходы, остальные отходы.  

Паспортизация. Паспортизация отхода производится при изменении технологии 

производства, а также получении дополнительной информации, повышающей полноту и 

достоверность данных о свойствах отхода.  

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов не производится.  

Транспортирование. Не реже 1 раза в 3 дня при t ≤0, не реже 1 раза в сутки при t >0 

передаются на полигон ТБО.  

Складирование. Хранение отходов. Складирование происходит в специальных закрытых 

контейнерах временного хранения около производственных корпусов, установленных на 

открытой бетонированной площадке, огражденной с 3-х сторон.  

Все контейнеры, предназначенные для сбора и транспортирования отходов, должны иметь 

маркировку (этикетку) соответствующего цвета, с надписью, содержащей наименование отхода, 

код и характеристику опасных свойств отхода.  

Состав отходов - валовое содержание, мг/кг: целлюлоза – 560000; органические вещества -

240000; стекло - 70000; алюминий - 50000; полиэтилен - 80000.  

Для защиты грунтовых и поверхностных вод от загрязнения и засорения отходы хранятся на 

бетонированной площадке.  

Эксплуатация отходов производится в соответствии с Правилами безопасности на рабочих 

местах.  

Отходы от других предприятий и организаций на территории не предусматривается.  

Удаление отходов. Удаление отходов осуществляется согласно Правилам перевозки 

опасных грузов автомобильным транспортом специальным автотранспортом на полигон ТБО. 

 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

Поддающиеся биологическому разложению отходы кухонь и столовых  (20 01 08) 

 

Образование отходов. Образуются в непроизводственной сфере деятельности персонала 

при приготовление пищье.  

Сбор отходов. Накапливается в специальных закрытых пластмассовых контейнерах, 

установленных на открытой бетонированной площадке, огражденной с 3-х сторон. Раздельный 

сбор осуществляется по следующим фракциям: "сухая" (бумага, картон, металл, пластик и 

стекло), "мокрая" (пищевые отходы, органика и иное).  

Идентификация. Идентификация отхода производится исходя из условий образования, 

складирования, утилизации и его физико-химических характеристик.  

Код идентификации отходов согласно Классификатору отходов РК: Поддающиеся 

биологическому разложению отходы кухонь и столовых  (20 01 08)  (неопасные).  

Поддающиеся биологическому разложению отходы кухонь и столовых образуются в 

непроизводственной сфере деятельности при приготовление пищье относится к группе 20 

Классификатора отходов «Коммунальные отходы (отходы домохозяйств и сходные отходы 

торговых и промышленных предприятий, а также учреждений), включая собираемые отдельно 

фракции» - Поддающиеся биологическому разложению отходы кухонь и столовых.  

Сортировка (с обезвреживанием). Обезвреживание отходов не производится. Сортировка 

осуществляется в зависимости от морфологического состава, по следующим видам: бумажные 

отходы, отходы пластика, металл, стекло, пищевые отходы, остальные отходы. Паспортизация. 

Паспортизация отхода производится при изменении технологии производства, а также получении 

дополнительной информации, повышающей полноту и достоверность данных о свойствах отхода.  

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов не производится.  

Транспортирование. Пищевые отходы передаются населению каждый день для корма 

домашних животных. Запрещается вывоз пищевых отходов на полигон твердых бытовых отходов 

(ст. 351 Экологического кодекса РК) 

Складирование. Хранение отходов. Складирование происходит в специальных закрытых 

контейнерах временного хранения около производственных корпусов, установленных на 

открытой бетонированной площадке, огражденной с 3-х сторон.  

Все контейнеры, предназначенные для сбора и транспортирования отходов, должны иметь 

маркировку (этикетку) соответствующего цвета, с надписью, содержащей наименование отхода, 

код и характеристику опасных свойств отхода.  

Состав отходов - валовое содержание, мг/кг: целлюлоза – 560000; органические вещества -

440000;.  

Для защиты грунтовых и поверхностных вод от загрязнения и засорения отходы хранятся на 

бетонированной площадке.  

Эксплуатация отходов производится в соответствии с Правилами безопасности на рабочих 

местах.  

Отходы от других предприятий и организаций на территории не предусматривается.  

Удаление отходов. Пищевые отходы передаются населению каждый день для корма 

домашних животных. Запрещается вывоз пищевых отходов на полигон твердых бытовых отходов 

(ст. 351 Экологического кодекса РК) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

6.3. Виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых. 

накапливаемых и передаваемых специализированным организациям по управлению 

отходами). подлежащих включению в декларацию о воздействии на окружающую среду. 

          

РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ   

  Всего в объекте образуется 3 наименований отходов.  

В соответствии со ст. 320 Экологического кодекса РК. временное складирование отходов на 

месте образования на срок не более шести месяцев до даты их сбора (передачи 

специализированным организациям) или самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы 

будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; временного складирования 

неопасных отходов в процессе их сбора (в контейнерах. на перевалочных и сортировочных 

станциях). за исключением вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 

сельскохозяйственной техники. на срок не более трех месяцев до даты их вывоза на объект. где 

данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; временного 

складирования отходов на объекте. где данные отходы будут подвергнуты операциям по 

удалению или восстановлению. на срок не более шести месяцев до направления их на 

восстановление или удаление.  

 

          РАСЧЕТ И ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМОВ ОБРАЗОВАНИЯ ТВЕРДЫХ 

БЫТОВЫХ ОТХОДОВ 
Смешанные коммунальные отходы  (20 03 01) от школьников 

В школе обучается 640 детей, 168 учителей работают. 

Расчет образования твердых бытовых отходов проводится по решению Туркестанского 

городского маслихата от 11 августа 2023 года № 5/26-VIІI «Нормы образования и накопления 

коммунальных отходов по городу Туркестан».  

Расчет образования твердых бытовых отходов проводится по Приложению №16 к приказу 

Министра ООС РК № 100-п от 18.04.2008г. «Методика разработки проектов нормативов 

предельного размещения отходов производства и потребления».  

Норма образования бытовых отходов (m1, т/год) определяется с учетом удельных 

санитарных норм образования бытовых отходов на Школы и другие учебные заведения – 0,12 

м3/год на 1 учащийся, списочной численности работающих и средней плотности отходов, которая 

составляет 0,25 т/м3.  

Расчет отходов от школников. 

Параметр Ед. изм Значение 

количество студенов чел. 640 

удельный норматив образования Годовая норма на 1 учащийся 

расчетную единицу, м3 

0,12 

средняя плотность отхода т/куб. м 0,25 

образование ТБО от жизнедеятельности 

персонала 

т/год 19,2 

 

Смешанные коммунальные отходы  (20 03 01) от преподователей 

Расчет образования твердых бытовых отходов проводится по решению Туркестанского 

городского маслихата от 11 августа 2023 года № 5/26-VIІI «Нормы образования и накопления 

коммунальных отходов по городу Туркестан».  

Норма образования бытовых отходов (m1, т/год) определяется с учетом удельных 

санитарных норм образования бытовых отходов на учреждение – 0,2 м3/год на 1 сотрудник, 

списочной численности работающих и средней плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м3.  

     Расчет отходов от преподавателей. 

Параметр Ед. изм Значение 

количество преподавателей 1 место 168 



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

удельный норматив образования куб. м/на 1 сотрудник 0,2 

средняя плотность отхода т/куб. м 0,25 

образование ТБО от жизнедеятельности 

персонала 

т/год 8,4 

 
Смешанные коммунальные отходы  (20 03 01) от интерната 

Расчет образования твердых бытовых отходов проводится по решению Туркестанского 

городского маслихата от 11 августа 2023 года № 5/26-VIІI «Нормы образования и накопления 

коммунальных отходов по городу Туркестан».  

Норма образования бытовых отходов (m1, т/год) определяется с учетом удельных 

санитарных норм образования бытовых отходов на интернаты – 1 м3/год на 1 место списочной 

численности работающих и средней плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м3.  

     Расчет отходов от преподавателей. 

Параметр Ед. изм Значение 

количество  1 место 740 

удельный норматив образования куб. м/на 1 сотрудник 1 

средняя плотность отхода т/куб. м 0,25 

образование ТБО от жизнедеятельности 

персонала 

т/год 185 

 
Код  Вид отходов  Кол-во, т/год  

20 03 01  Смешанные коммунальные отходы ТБО (шеколников)  19,2 

20 03 01  Смешанные коммунальные отходы ТБО (преподавателей)  8,4 

20 03 01  Смешанные коммунальные отходы ТБО (интернат)  185 

Всего:  Смешанные коммунальные отходы ТБО  212,6 

 

Поддающиеся биологическому разложению отходы кухонь и столовых  (20 01 08) 

Расчет условных блюд в столовой производиться по СП 73.13330.2012 Свод Правил 

Внутренние санитарно-технические системы зданий.  

U=2.2*n*m*T*ψ, где:  

n- количество посадочных мест в столовой   

m- количество посадок, принимаемое для столовых школы -3  

T - время работы столовой   

ψ- коэффициент неравномерности посадок, для столовых - 0,45.  

Количество детей - 640,  

Время работы столовой – 5 часов в сутки.  

U=2.2*3*640*5*0,45 = 9504 блюда в сутки. 

Расчет ТБО от столовой. 

Параметр Ед. изм Значение 

удельный норматив образования отхода куб.м/блюдо 0,0001 

плотность отхода т/куб.м 0,03 

количество блюд в столовой блюдо/сут. 9504 

количество рабочих дней количество рабочих дней 240 

образование ТБО от столовой т/год 6,84288 

 

Отходы уборки улиц (20 03 03) 

Площадь убираемых территорий -  500 м .  



 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

   

Нормативное количество смета - 0.005 т/м год .   

Смету и уборке подлежит вся территория с твердым покрытием объекта общей 

площадью 500  м2.  

Количество отхода М*S*0.005 =500*0,005= 2,5 т/год.  

Дворовой смет должен вывозиться на полигон. 

ТБО и смет с территории будут храниться в специализированных закрытых и 

герметичных контейнерах на бетонированной площадке, и вывозиться по договору на 

полигон ТБО. На территории площадки установлено 3 контейнера. Расчет количества 

устанавливаемых  контейнеров представлен в приложении 18.  
 

6.4. Рекомендации по управлению отходами  

  

В соответствии с п. 1 ст. 319 Экологического кодекса РК [1] под управлением отходами 

понимаются операции. осуществляемые в отношении отходов с момента их образования до 

окончательного удаления.  

К операциям по управлению отходами на проектируемом объекте от- носятся:  

- накопление отходов на месте их образования;  

- сбор отходов;  

- транспортировка отходов.  

Временное складирование отходов (накопление отходов) в процессе эксплуатации объекта 

осуществляется в специально установленных местах на месте образования на срок не более шести 

месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям).  

Накопление отходов предусматривается в специально установленных и оборудованных 

соответствующим образом местах (на площадках. в складах. хранилищах. контейнерах и иных 

объектах хранения).  

Передача отдельных видов отходов осуществляется на основании заключенных договоров. и 

оформляется документально с организациями. имеющими соответствующую квалификацию.  

Сбор и временное хранение отходов производства на предприятии осуществляется с 

последующим вывозом самостоятельно или специализированными субъектами путем заключения 

соответствующих договоров для дальнейшего обезвреживания. захоронения. использования или 

утилизации.  

Обустройство мест (площадок) для сбора твердых бытовых отходов выполнено в 

соответствии с п. 55. 56 Санитарных правил «Санитарно- эпидемиологические требования к 

сбору. использованию. применению. обезвреживанию. транспортировке. хранению и 

захоронению отходов производства и потребления (Приказ МЗ РК от 23.04.2018 г. №187; ст. 290 

Экологический Кодекс РК).  

Проектом предусмотрено место (площадка) для сбора твердых бытовых отходов. Выделена 

специальная площадка для размещения контейнеров для сбора отходов с подъездами для 

транспорта. Площадку устраивают с твердым покрытием и ограждают с трех сторон на высоту. 

исключающей возможность распространения (разноса) отходов ветром. но не менее 1.5 м.  

Твердые бытовые отходы складируются в специальный. герметично закрывающийся 

контейнер. установленный на специально отведенной площадке. По мере накопления контейнер 

вывозится на ближайший полигон. в соответствии с договором со сторонней организацией.  

Для хранения бумажной и картонной упаковки проектом предусмотрены помещения для 

хранения картонной упаковки в объеме недельного запаса. По мере накопления используется на 

собственные нужды или вывозится.  

6.5. Лимиты накопления и захоронения отходов 

  

Лимиты накопления и лимиты захоронения отходов устанавливаются в целях обеспечения 